ПРОТОКОЛ № 3
расширенного заседания общественно­
консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при
Министерстве экономики Республики
Беларусь (ОКС) и рабочей группы по
вопросам деятельности индивидуальных
предпринимателей при ОКС

17 мая 2023 г.

Председательствующий:
Участники заседания:
члены ОКС:

члены рабочей группы
по вопросам
деятельности ИП
при ОКС
делегированные лица:

Бранцевич Т.В.

Бабачёнок И.В., Быкова Т.П., Добудько И.С.,
Ефимович Н.В., Калинин А.Ф., Козаченко С.Н.,
Маргелов В.Е., Погодина Т.В., Попкова А.С.,
Примак Д.Н., Русинович О.В., Сташевский К.Ю.,
Тарасевич Ж.К., Успенский А А , Хлабордов В.А.
Черников М.В.
Васильев Е.В., Гончар Г.П., Король О.Е.,
Рогова Ж. Я., Саватеева И.А., Шахмуть О.Н.

Александрова Л.А. (Осадчик В.А.),
Желдибаев С.А. (Трофимовым А.И.),
Шундалова В.А.. (Швецом А.И.)

приглашенные: Бегун В.В., Воробьева М.А., Герман О.А.,
Горбунцова И.Н., Лаппо Т.М., Леус И.В.,
Лихачева Е.Н., Машкаров А.В.,
Машонский С.А. Малиновская А.П.,
Малинина Т.М., Новикова С.И., Насеня А.В.,
Путрик Т.Л., Сахарова А.А.

1. О проекте Закона Республики Беларусь «Об изменении законов
по вопросам предпринимательской деятельности».
СЛУШАЛИ:

Бранцевич Т.В.:
о целях разработки законопроекта: упорядочение

предпринимательской деятельности граждан; создание конкурентной
среды между различными организационно-правовыми формами малого
бизнеса;

о направленности предлагаемых законопроектом преобразований:
изменение подходов к определению субъектного состава сектора малого
и среднего предпринимательства (далее -  МСП); введение института
«индивидуальная предпринимательская деятельность граждан»;
определение порядка и условий преобразования индивидуальных
предпринимателей (далее -  ИП) в иные формы малого бизнеса, а также

2

дальнейшее осуществление предпринимательской деятельности в новых
условиях;

об ожидаемых положительных эффектах законопроекта, в числе
которых: создание равных конкурентных возможностей по видам
деятельности независимо от организационно-правовой формы; создание
понятных условий для ведения бизнеса; упрощение администрирования
бизнес-процессов; введение упрощенного порядка перерегистрации ИП
в юридическое лицо; внедрение новых инструментов государственной
финансовой поддержки и расширение её субъектного состава; повышение
степени участия граждан в финансировании государственных расходов
и иное.

2 .0  разъяснении вопросов, поступивших по проекту Закона
Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности».
СЛУШАЛИ:

Бранцевич Т.В., Бабаченок И.В., Быкову Т.П., Васильева Е.В.,
Ефимович Н.В., Желдибаева С.А., Русинович О.В., Калинина А.Ф.,
Леус И.В., Лихачеву Е.Н., Маргелова В.Е., Рогову Ж. Я., Саватееву И.А.,
Тарасевич Ж.К., Шахмуть О.Н., Шундалову В.А. по вопросам
и предложениям по законопроекту, в частности:

о необходимости уточнения отдельных формулировок и терминов,
в числе которых «систематическое получение прибыли», «ремесленная
деятельность», «индивидуальная предпринимательская деятельность»;

о предложении введения отдельных новых терминов и категорий:
«молодежное предпринимательство» (с предоставлением возможности
занятия предпринимательской деятельностью в виде индивидуального
предпринимателя или «самозанятого» с 14 и/или 16 лет); «семейное
предпринимательство» (с предоставлением возможности членам семьи,
которые являются ИП, организовывать одну коммерческую организацию,
что способствовало бы укрупнению бизнеса);

о введении финансового критерия при определении МСП
и сохранении понятия «микроорганизация»;

о расширении видов финансовой поддержки для субъектов
инфраструктуры;

об отнесении бизнес-ассоциаций (союзов) к субъектам
инфраструктуры поддержки МСП;

о разработке для самозанятых и ремесленников правовой нормы,
определяющей порядок предоставления документа, который бы указывал,
что именно данное физическое лицо выполнило работу, оказало услугу,
реализовало товар (например, акт выполненных работ);

о распостаранении на самозанятых правоотношений не только
в части пенсионного страхования, но также в части социальных гарантий;

3

о закреплении возможности для потребителя обратиться в судебные
органы за защитой своих прав в случае ненадлежащего выполнения работ,
услуг, реализации некачественного товара самозанятыми;

о необходимости вынесения на рассмотрение общественности
перечней видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве
самостоятельной профессиональной деятельности, ремесленной
деятельности, в статусе ИП;

о тарифах, применяемых при оплате коммунальных услуг по
местонахождению коммерческой организации в жилых помещениях (при
перерегистрации ИП в юридическое лицо);

о нецелесообразности закрепления в законопроекте нормы,
предполагающей получение согласия собственников жилого помещений
при регистрации в нем юридического лица (как минимум, разработать
форму согласия);

о введении права регистрации юридических лиц в коворкингах;
об изложении законопроекта без отсылочных норм;
о нецелесообразности принятия законопроекта;
об имплементации предлагаемых отдельных норм в действующие

акты законодательства, без разработки законопроекта;
о вопросах переемственности прав (в частности, как быть ИП, вид

деятельности которого принудительно прекращается, и он имеет
оборудование в кредит или лизинг? (кому перейдут долги?).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о проекте Закона Республики

Беларусь «Об изменении законов по вопросам предпринимательской
деятельности».

2. Поступившие предложения по доработке законопроекта
направить в Палату представителей Национального собрания Беспублики
Беларусь для дальнейшей проработки в ходе заседаний рабочей группы
по законопроекту в рамках его подготовки к рассмотрению в первом
и втором чтениях на площадке Палаты представителей.

Заместитель председателя совета,
директор Департамента по
предпринимательству

Секретарь совета,
заместитель начальника управления
совершенствования деловой среды
Департамента по
предпринимательству Минэкономики